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mere og fra den historiske 1,132.5 Der er 
en geologisk Samling paa 1,301 Nummere, 
og de have af jordfundne Dyr og Knogler 
144 Nummere o. s. fr., i det, hele taget 
4,742 Nummere i deres,. Museum, foruden 
en lille Samling Malerier paa ca. 20. I de t  
hele taget have de gjort sig stor Flid for 
at skabe et Museum, som baade vi, der 
komme over og besøge Bornholm, og navn- 
lig Tyskerne, som nok besøge&den i meget 
stærk Grad, kunne have Nytte og For- 
nøj.else af at se. Der andrages altsaa om, 
et yderligere Tilskud paa 1,000 Kr. for- 
uden de 1,000^ Kr., der allerede ydes. Det 
oplyses, at i de 3 første Fjerdingaar af 
1904 har Museet været besøgt af 2,362 
Personer. Alt i lalt  taget i Betragtning og 

. i Særdeleshed, at det er Bornholmerne, 
. det gælder, skal jeg paa Udvalgets, Vegne 

anbefale at henvise Andragendet # om et 
Tilskud af yderligere 1,000 Kr. til Mini- 
steren, saaledes at de brave Bornholmere 
paa dette Punkt kunne optræde paa en 
Maade, som baade er Bornholm og det 
øvrige Danmark værdig. 

Endnu er der under Ministeriet for 
Kirke- og Undervisningsvæsenet et Andra- 
gende, Betænkningens Nr. 54, hvortil det 
ærede Medlem for Nykøbing F. (K. Bjerre) 
stiller Ændringsforslag Nr. 7 udenfor Be- 
tænkningen. Udvalget * har ikke kunnet 
anbefale dette Andragende, men det ærede 
Medlem vil jo faa Lejlighed til at udtale 
sig derom. Det er vist en meget udmær- 
ket Dame, hvorom der her er Tale, men 
jeg skal, som sagt, først høre, hvad det 
ærede Medlem vil sige til Gunst for sit 
Ændringsforslag, og hvad den ærede Mini- 
ster svarer dérpaa. 

K. M. Klausen: Der er fra Studenter- 
samfundets Undervisningsrækker indgivet 
et Andragende til Regering og Rigsdag 
om en Understøttelse paa 2,000 Kr. til 
Anskaffelse af Undervisnillgsmateriel. Denne 
Virksomhed er ikke ny, den har bestaaet 
nu i 3 Aar. Fra  først af var det kun en 
lille Kreds af Mænd, der havde paataget 
sig denne Undervisning, men senere er den 
gaaet over til selve Studentersamfundet og 
er bleven Led i den Virksomhed, dette 
Samfund udfolder. Foreningens Virksom- 
hed er navnlig rettet paa 3 Punkter. For 
det første paa de arbejdsløse her i  Køben- 
havn, for det andet paa at afholde Fore- 
drag ude paa Landet og for det tredie paa 
at afholde Foredrag for Arbejderorgani- 
sationerne i Købstæderne. Det maa ind- 
rømmes, at den Virksomhed, der er ud- 
foldet, er meget betydelig. Jeg skal saa- 

ledes nævne, at det sidste Aar, 1903홢-04, 
er der afholdt en Række af 58 Foredrag 
eller rettere behandlet 58 forskellige Em- 
ner. Disse Emner behandles i Reglen 
gennem 2홢3, almindeligvis 3 Foredrag, og 
derefter følger et nyt Møde, hvori der 
samtales om de afholdte Foredrag. Paa 
denne Maade søger Foredragsholderen at 
faa sine Tilhørere med, og at det ender 
med en Samtale, hvor Tilhørerne kunne 
stille Spørgsmaal, er sikkert et udmærket 
godt Middel til at faa Udbytte og Belæ- 
ring af Foredragene. I  Provinserne have 
Foredragene gennemsnitlig haft en Tilslut- 
ning af 80 Tilhørere "'7 naar jeg siger 
Provinserne, menes dermed selve Landet 
홢, og det maa jo kaldes ikke saa ganske 
lidt. I Købstæderne har Tilslutningen 
været betydelig større, f. Eks. i Neksø er 
der holdt Foredragsrækker, der have sam- 
let 500 Tilhørere, og i de større Byer som 
Randers og Aarhus har man til enkelte 
Rækker samlet 10-1200 Tilhørere. Denne 
Virksomhed har altsaa slaaet udmærket 
godt an, den er bleven søgt i stor Ud- 
strækning. 

Den anden Side af Foreningens Virk- 
somhed er til Fordel for :de arbejdsløse 
særlig i København. Her blev der saa- 
ledes i 1903-04 ifølge sidste Beretning 
holdt 58 Rækker af Foredrag for arbejds- 
løse, hver Række paa 3 Foredrag, og 15 
enkelte Foredrag. Desuden er der hele 
den store Række Oplæsninger af forskel- 
lige af de bedste Digterværker, og end- 
videre har man til Underholdning for de 
arbejdsløse foranstaltet en Række Kon- 
certer, og Foreningen har haft den Glæde, 
at de første Kunstnere, baade hvad Sang 
og Musik angaar, have stillet sig til Tje- 
neste og glædet en talrig Tilhørerkreds. 
Disse Foredrag, Oplæsninger og Koncerter 
for de arbejdsløse ere afholdte i Tiden fra 
13. Januar til 1ste April og have vundet 
stor Tilslutning. Det forekommer mig . at 
være en meget fortjenstfuld Virksomhed. 
Arbejdsløsheden er jo i sig selv et Onde, 
men en af dens Følger er, foruden den 
Nød, 'den skaber i Hjemmene, tillige det, 
at den arbejdsløse Mand eller Kvinde er 
henvist til Lediggang, og naar vi nu vide, 
hvorledes københavnske Hjem ere indret- 
tede, vil man vide, at der ikke der vil 
være nogen Beskæftigelse for den arbejds- 
løse som ude paa Landet. Derfor maa 
det betragtes som overordentlig fortjenst- 
fuldt, at denne Forening søger at forkorte 
Tiden for dem og skaffe dem nyttig og 
gavnlig Belæring, og jeg synes, at den for- ' 
tjener Støtte. 


